
2015학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 835,139 790,667 44,472

1.교육비특별회계이전수입 835,139 790,667 44,472

1.교육비특별회계전입금수입 835,139 790,667 44,472

1.학교회계전입금 835,139 790,667 44,472

1.학교운영비전입금 835,139 790,667 44,472 학교운영비 : 835,139,000원 * 1교 = 835,139,000

2.자체수입 744,435 643,128 101,307

1.학부모부담수입 692,375 587,408 104,967

1.등록금 84,480 84,902 -422

1.학교운영지원비 84,480 84,902 -422

1.학교운영지원비 84,480 84,902 -422 학교운영지원비 : 84,480,000원*1회= 84,480,000

2.수익자부담수입 607,895 502,506 105,389

1.급식비 424,414 339,856 84,558

1.급식비 424,414 339,856 84,558 교직원급식비 : 3,000원*190일*50명= 28,500,000

자영농과 급식비지원 : 2,600원*149,000식= 387,400,000

우유급식비 : 430원*110명*180일= 8,514,000

2.현장체험학습비 53,384 40,500 12,884

1.현장체험학습비 53,384 40,500 12,884 현장체험학습비 : 302,000원*160명= 48,320,000

학생수련활동비 : 31,650원*160명= 5,064,000

3.졸업앨범대금 7,467 7,150 317

1.졸업앨범대금 7,467 7,150 317 졸업앨범비 : 57,000원*131명= 7,467,000

4.교과서대금 32,000 20,000 12,000

1.교과서대금 32,000 20,000 12,000 학생교과서구입비 : 32,000,000원*1회= 32,000,000

5.기타수익자부담수입 90,630 95,000 -4,370

1.기타수익자부담수입 90,630 95,000 -4,370 통학차량이용비 : 5,300원*90명*190일= 90,630,000

2.행정활동수입 52,060 55,720 -3,660

1.사용료및수수료 1,560 1,560 0

1.사용료및수수료 1,560 1,560 0

1.사용료 200 200 0 시설물사용료 : 200,000원*1회= 200,000
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2.수수료 1,360 1,360 0 신입생입학전형료 : 8,000원*170명= 1,360,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

3.기타행정활동수입 50,500 53,960 -3,460

1.이자수입 4,500 6,160 -1,660

1.이자수입 4,500 6,160 -1,660 정기예금이자 : 4,300,000원*1회= 4,300,000

입출금예금이자 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 46,000 47,800 -1,800

1.기타행정활동수입 46,000 47,800 -1,800 한우매각대금 : 4,600,000원*5마리= 23,000,000

생산물매각대금 : 2,300,000원*10회= 23,000,000

3.기타수입 45,000 15,000 30,000

1.전년도이월금 45,000 15,000 30,000

1.순세계잉여금 45,000 15,000 30,000

1.순세계잉여금 45,000 15,000 30,000

1.순세계잉여금 45,000 15,000 30,000 2014회계불용액 : 45,000,000원= 45,000,000

세입합계 1,624,574 1,448,795 175,779
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